
 
 

 
 

 

Plán rozvoje sportu  
pro katastrální území Kouřim  

na období let 2018 - 2022 
vypracovaný na základě zákona č. 115/2001 Sb.  
o podpoře sportu, ve znění pozdějších předpisů. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pracovní verze 

k veřejné diskusi 



 
 

 2 

Obsah: 
 

1. Úvod:.................................................................................................................................................. 4 
1.1 Plánovací proces ............................................................................................................................................... 5 
1.2 Kontakty na zástupce jednotlivých organizací a jednotlivců rozvíjejících sport v k. ú. Kouřim: ....................... 6 
1.3 Cíl Plánu rozvoje sportu pro katastrální území Kouřim na období let 2018 - 2022 .......................................... 8 
1.4 Věková struktura obyvatel města Kouřim ........................................................................................................ 9 
1.5 Aktualizace strategického plánu rozvoje města Kouřim; období let 2014 - 2020 .......................................... 10 

 

2. Statistické údaje ............................................................................................................................... 12 
2. 1. Mapování stavu sportu na k. ú. Kouřim .............................................................................................................. 12 

 

3. Sportovní aktivity ve městě ............................................................................................................... 13 
3. 1. Výčet všech organizovaných sportovních aktivit ................................................................................................ 13 
3.1.1 Aerobik - RC Knoflíček ........................................................................................................................................ 14 
3.1.2 Cvičení pro seniory - Klub seniorů města Kouřim .............................................................................................. 15 
3.1.3 Cyklistické závody Velká cena ............................................................................................................................ 15 
3.1.4 Fotbal - Tělovýchovná jednota Kouřim .............................................................................................................. 16 
3.1.5 Golf - Golf Clubu Molitorov u Prahy ................................................................................................................... 17 
3.1.6 Jóga s Jaroslavou Lacinovou (Pohodový svět, o. s.) ........................................................................................... 18 
3.1.7 Ju-Jutsu & MMA ................................................................................................................................................. 18 
3.1.8 Kruhový tréning - posilovací cviky ...................................................................................................................... 19 
3.1.9 Lední hokej ......................................................................................................................................................... 20 
3.1.10 Neposedové - Rozmarýna ................................................................................................................................ 20 
3.1.11 Nohejbal ........................................................................................................................................................... 21 
3.1.12 Pohybová výchova - Mateřská škola Kouřim, okres Kolín................................................................................ 21 
3.1.13 Pohybová výchova Základní škola, Okružní 435 .............................................................................................. 21 
3.1.14 Posilování ......................................................................................................................................................... 22 
3.1.15 Power jóga – funkční pohybový trénink .......................................................................................................... 22 
3.1.16 Požární sport - Sbor dobrovolných hasičů Kouřim - požární sport (přípravka, mládež) .................................. 23 
3.1.17 Rybolov - Český rybářský svaz, z. s., místní organizace Kouřim ....................................................................... 24 
3.1.18 Sportovní cvičení - oddíl ................................................................................................................................... 25 
3.1.19 Základní škola Miloše Šolleho Kouřim, okres Kolín .......................................................................................... 25 
3.1.20 Sportovní vyžití – atleticko – sportovně –turistické - cyklistické  - Všeobecně sportovní kroužek .................. 26 
3.1.21 Stolní tenis........................................................................................................................................................ 27 
3.1.22 Shotokan Karate ............................................................................................................................................... 27 
3.1.23 Šachy ................................................................................................................................................................ 28 
3.1.24 TAEKWON-DO ITF ............................................................................................................................................ 29 
3.1.25 Tenis - Tělovýchovná jednota Kouřim a RC Knoflíček ...................................................................................... 30 
3.1.26 Turistika, sportovní, běhací a kolektivní hry - Junák - český skaut, středisko Kouřim,  z. s. ............................ 32 
3.1.27 Výuka tance ...................................................................................................................................................... 33 
3. 2. Sportovní aktivity neorganizované...................................................................................................................... 34 

  



 
 

 3 

 
3. 3. Město Kouřim organizace tradičních pohybových a sportovních celoměstských akcí: ...................................... 35 

    3. 3. 1. Tradiční novoroční běh po schodech ............................................................................................................... 35 
    3. 3. 2. Běh městem ..................................................................................................................................................... 35 
    3. 3. 3. Lipanská stezka ................................................................................................................................................ 36 
    3. 3. 4. Velká cena Kouřimi v cyklistice ........................................................................................................................ 37 
    3. 3. 5. Koloběžkové závody ........................................................................................................................................ 38 
    3. 3. 6. Kuličkiáda ......................................................................................................................................................... 39 
    3. 3. 7. Olympiáda pro seniory .................................................................................................................................... 39 
    3. 3. 8. Kouřimská olympiáda ...................................................................................................................................... 40 
    3. 3. 9. Drakiáda ........................................................................................................................................................... 40 
    3. 3. 10. Turnaj ve fotbalu ........................................................................................................................................... 41 
    3. 4. 11. Turnaj ve florbalu .......................................................................................................................................... 41 
    3. 3. 12. Další akce podporující tělesné aktivity - Vše se počítá .................................................................................. 41 
 

4. Infrastruktura a materiální podmínky - zázemí pro sport ................................................................... 42 
Sportovní areál se sportovní halou, včetně posilovny ................................................................................................ 42 
Dětské hřiště Knoflíček (město Kouřim) ..................................................................................................................... 43 
Dětské hřiště v městském parku  ................................................................................................................................ 43 
Tělocvična v Základní škole Miloše Šolleho ................................................................................................................ 43 
Tenisové kurty ............................................................................................................................................................. 43 
Fotbalové hřiště .......................................................................................................................................................... 44 
zaHRAda snů ............................................................................................................................................................... 44 
zaHRAda hrou ............................................................................................................................................................. 45 

    Turistika ....................................................................................................................................................................... 45 
    Rodinné toulání krajinou - Mámo, táto, dědečku a babičko, nad Kouřimí svítí sluníčko ............................................ 45 
    Putování místy, kudy kráčela historie aneb Po Stopách praotce Lecha ...................................................................... 46 
    Golf Clubu Molitorov u Prahy ...................................................................................................................................... 47 
 

5. Lidské zdroje ..................................................................................................................................... 48 
 

6. Cíle a záměry na období let 2018 - 2022 v oblasti sportu .................................................................... 50 
6. 1. Rozvoj sportovní infrastruktury .......................................................................................................................... 50 
6. 2. Údržba stávajících zařízení ve vlastnictví města ................................................................................................. 50 
6. 3. Podpora ze strany města – z rozpočtu města – organizací a jednotlivců podílejících a rozvíjejících sport 
částkou 400.000,- Kč/ročně ........................................................................................................................................ 50 
6.4 Podpora ze strany města – z rozpočtu města – talentů částkou 50.000,-Kč/ročně dle potřeby .......................... 50 
6. 5. Podpora tradičních i nadregionálních akcí pořádaných ve městě z rozpočtu města ve výši 250.000,-Kč .......... 50 
6. 6. Propagace sportovních aktivit pořádaných na k.ú. Kouřim jako celku ............................................................... 51 
7. 7. Organizační zajištění sportovních aktivit............................................................................................................. 51 
7. 8. Možnost znovuobnovení Sokola v rámci České obce sokolské ........................................................................... 51 
7.9 Zpracování historie sportu ve městě Kouřim a jednotlivých osobností. Zpracování historie Sokola ................... 51 

 

8. Závěr ................................................................................................................................................ 52 
Naše vzory ....................................................................................................................................................................... 53 
   Ludvík Ollé .................................................................................................................................................................... 53 
   Ing. Jiří Soukup ............................................................................................................................................................. 53 
   Jaroslav Šiška ................................................................................................................................................................ 53 
   Milan Jirásek ................................................................................................................................................................. 53 
 
 



 
 

 4 

1. Úvod:  
 

 

Sport a pohybové vyžití je velmi důležitou součástí života pro každého z nás. Slouží jako nástroj pro 

psychickou rovnováhu, zdraví a celkovou kondici. Kladný vztah k pohybu je získáván již od brzkého dětství, 

avšak v dnešní době všeobecně dětem chybí neorganizovaný pohyb venku.  

Město Kouřim se snaží podporovat rodiny tak, aby měly možnost i sportovního vyžití prostřednictvím 

akcí ve městě (organizovaný pohyb) a míst, která slouží k účelům pohybu všech kategorií (neorganizovaný 

pohyb). Zpětnou vazbou pro město jsou ohlasy občanů, spokojenost a úspěšné umístění v soutěžích. 

V roce 2015 město získalo 2. místo v 7. ročníku soutěže Obec přátelská rodině vyhlašované MPSV za 

rok 2014. Město Kouřim za své krásné druhé místo získalo dotaci 275.000,- Kč, za kterou vytvořilo 

interaktivní naučnou stezku ,,Mámo, táto, dědečku a babičko – nad Kouřimí svítí sluníčko“.  

V roce 2016 jsme zabodovali v této celostátní soutěži a obsadili 1. místo a získali částku 900 000,- Kč 

na podporu rodinných aktivit – projekt ,,Společně se umíme bavit i tvořit“ (podpora 26 prorodinných akcí). 

V následujícím roce nám pravidla soutěže nedovolovala se opět zúčastnit. V tomto roce město podalo 

přihlášku do 1. ročníku  soutěže  Obec přátelská seniorům 2017. Odměnou nám byla dotace sloužící na 

proseniorské aktivity ve výši 400.000,- Kč, neboť se město Kouřim umístilo na krásném 3. místě ve své 

kategorii. 

V roce 2018 se město přihlásilo do soutěže „Obec přátelská rodině 2018“ a „Obec přátelská seniorům 

2018“. V soutěži ,,Obec přátelská rodině 2018“ město Kouřim získalo krásné 1. místo ve své kategorii a s ním 

dotaci od MPSV na podporu prorodinné politiky města Kouřim v hodnotě 900.000,-. Tato částka slouží na 

realizaci projektu ,,Rodinná pohoda v Kouřimi“. Daný projekt řeší vybavenost a rozvoj míst přátelským 

rodinám, podporuje dobrovolnictví a dárcovství, Dny pro rodinu a také projekty ,,Za společnými zážitky“ a 

,,Na slovíčko, sousedé!“.  

V soutěži ,,Obec přátelská seniorům 2018“ jsme získali 2. místo ve své kategorii a s ním získali dotaci 

od MPSV 600.000,-. Tato částka podpořila projekt ,,Kouřimští senioři - s nadšením a energií pro celé město“. 

Daný projekt rozvíjí místa přátelská seniorům, podporuje proseniorské a seniorské organizace, komunitní 

soutěže se zapojením seniorů, společné sdílení životních a profesních zkušeností, rozvíjí dobrovolnictví a 

dárcovství, dále podporuje projekt ,,Za společnými zážitky“ a ,,Na slovíčko, sousedé!“ 

Město Kouřim je v daných soutěžích úspěšné právě díky vzájemné spolupráci nejen jednotlivců, ale i 

organizací, které podporují a organizují akce ve městě, podílejí se na vytváření prostoru pro rodiny (vč. 

seniorů). Vzájemná spolupráce má svou mnohaletou tradici (schůzka O lidech s lidmi – Organizace si 

domlouvají mezi sebou různé formy spolupráce na daný rok). Všemi těmito aktivitami se prolínají sport a 

pohybové aktivity. 



 
 

 5 

1.1 Plánovací proces 
 Pracovní skupina k návrhu Plánu rozvoje sportu pro katastrální území Kouřim na období let 2018 – 

2022 sešla ve dnech 15. 10. 2018, 1. 11. 2018, 13. 11. 2018.  

 12. 11. 2018 projednala návrh Plánu rozvoje sportu pro katastrální území Kouřim na období let 2018 
– 2022 rada města  

 Do 18. listopadu doplňovali návrhy jednotlivci pracující v oblasti sportu.  

 Od 21. 11. do 25. 11. byl návrh plánu k disposici na stránkách města Kouřim v rámci 
připomínkového řízení.  

 Po zpracování připomínek bude plán 28. 11. 2018 předložen k projednání zastupitelstva města 
Kouřim. 
 

  



 
 

 6 

 

1.2 Kontakty na zástupce jednotlivých organizací a jednotlivců 
rozvíjejících sport v k. ú. Kouřim: 
 

  

 

Organizace 
(druh sportu) 

Jméno, příjmení E-mail Telefon 

Český rybářský 
svaz, z.s. – místní 
organizace 
Kouřim 

Ing. Libor Borový libor.borovy@lonza.com 607 679 951 

Členové komise 
sportovní a 
kulturní  

Josef Hasil (předseda) 
Mgr. Zuzana Čiháková 
Vojtěch Bubeník 
Bc. Jiří Jeneš 

josef.hasil@seznam.cz 
starostka@mestokourim.cz 
vojtech.bubenik@fastr.cz 
j.jenes44@gmail.com 

606 213 404 
602 683 555 
777 285 191 
602 144 399 

Fotbalový oddíl TJ Václav Skalník Klášterní 196, Kouřim 608 520 533 

Golf Club  
Molitorov u Prahy 

Vladislav Davídek davidek@golfmolitorov.cz 
321 784 194 
773 600 001 

Jóga Jaroslava Lacinová Mírové náměstí 46, Kouřim   

Junák – český 
skaut, středisko 
Kouřim, z.s. 

Roman Kubelka 

Světlušky:  
lucakubelkova@seznam.cz 
Vlčata: 
cheery8@seznam.cz 
Středisko, skauti: 
romankubelka@seznam.cz 

775 337 787 

Klub seniorů  
při městě Kouřim 
Cvičení pro seniory 

Marie Třebenská st. Dubová 77, Kouřim 321 783 545 

Kruhový tréning Marcela Hovorková 
marcelahovorkova123@seznam.cz 
Pražská 420, Kouřim 

722 439 929 

Lední hokej Josef Hasil josef.hasil@seznam.cz 607 679 951 

Město Kouřim Mgr. Zuzana Čiháková starostka@mestokourim.cz 602 683 555 

Město Kouřim- 

Posilovna 
Hana Královská h.kralovska@seznam.cz 607 589 026 

MŠ Kouřim Jiřina Šindlerová mskourim@seznam.cz 321 783 633 

Oddíl Ju-Jutsu & 
MMA 

Ing. Miloslav Veselý vesela-zamecnictvi@seznam.cz   

Oddíl nohejbalu Roman Klement rokle@upotoka.cz 728 660 494 

Policie Kouřim – 
sportovní oddíl 

Bc. Milan Nedavaška ko.oo.kourim@pcr.cz 727 968 521 

Power jóga – 
funkční pohybový 
trénink 

Matěj Bukáček watesino@seznam.cz   

Předseda TJ Jan Břečka hobre@email.cz 728 665 551 

Rozmarýna 

Neposedové 

PharmDr. Klára 

Nerudová 
klara.nerudova@gmail.com 607 801 591 

RC Knoflíček 
Aerobic 

  Tenis 

Hana Královská h.kralovska@seznam.cz 607 589 026 

 



 
 

 7 

 

  

 

Organizace 
(druh sportu) Jméno, příjmení E-mail Telefon 

SDH Kouřim 
Požární sport 

Miroslav Vendl st. 
Miroslav Vendl ml. 

miroslav.vendl@seznam.cz 
vendlm@seznam.cz 

606 404 473 
  

SDH Kouřim 
  Požární sport  
  (přípravka, mládež) 

Jakub Jabor Pražská 104, Kouřim 607 107 275 

Shotokan Karate Jiří Tomek j.tomekkarate@seznam.cz   

Sportovní kroužek 
Cyklistické závody 

Mgr. Tomáš 
Neruda 
Vojtěch Bubeník 

tomas.neruda@seznam.cz 
vojtech.bubenik@fastr.cz 

723 648 739 
777 285 191 

Stolní tenis Martin Chlad 
Polní Voděrady 56, 280 02 
Kolín 

  

Šachový kroužek Ing. Zbyněk Žák Základní škola Miloše Šolleho  

Šachy Julius Bug Dobropolská 411, Kouřim 724 006 815 

TAEKWON-DO ITF Martin Zámečník 
info@tkd.cz 
Láskova 1802, 148 00 Praha 4 

603 302 739 

Tenisový oddíl TJ Roman Klement rokle@upotoka.cz 728 660 494 

Výuka tance Petr Svěcený svecenyp@seznam.cz 602 238 029 

ZŠ Miloše Šolleho Mgr. Hana Borová reditelstvi@zsv.cz 
731 411 536 
321 783 637 

ZŠ Okružní Mgr. Jana Ležalová zvskourim@centrum.cz 
312 310 026 
724 969 954 

 



 
 

 8 

1.3 Cíl Plánu rozvoje sportu pro katastrální území Kouřim na 
období let 2018 - 2022   
 

Plán rozvoje sportu pro katastrální území Kouřim na období let 2018 - 2022  
byl vypracován formou komunitního plánování široké veřejnosti a za aktivní účasti zástupců a jedinců 
rozvíjejících organizovaně sport v k. ú. Kouřim. 

Cílem Plánu rozvoje sportu pro katastrální území Kouřim na období let 2018 - 2022  je podporovat 

všestranný rozvoj sportu pro všechny skupiny obyvatel v k. ú. Kouřim. Plán řeší podmínky pro veškeré 

druhy sportu, které jsou k dispozici na k. ú. Kouřim (příležitostně nebo organizovaně), a v rámci 

uspokojování potřeb obyvatel usilují o dosažení nebo vylepšení fyzické kondice a duševní pohody, 

upevňování zdraví, dosažení výsledků v soutěžích na všech úrovních či rozvoj společenských vztahů. 

 

Na základě průzkumů, námětů a připomínek organizátorů sportovních aktivit a občanů města bude plán 

průběžně aktualizován. 

 

Podle zákona č. 115/2001 Sb. o podpoře sportu ve znění pozdějších předpisů v souladu s Aktualizovaným 

strategickým plánem města Kouřim na období let 2014 - 2020 město Kouřim ve své samostatné působnosti 

vytváří podmínky pro sport, zejména: 

 zabezpečuje rozvoj sportu pro všechny 

 zajišťuje pro potřeby sportu technickou infrastrukturu majetku města, včetně udržování, provozování 

 zabezpečuje finanční podporu sportu ze svého rozpočtu, včetně podpory talentů  



 
 

 9 

1.4 Věková struktura obyvatel města Kouřim 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Město Kouřim je přirozenou spádovou oblastí pro sportovní aktivity i pro občany okolních obcí. 

  

Struktura obyvatel k 1. 1. 2018 

VĚK MUŽI  ŽENY CELKEM 

0 - 5 75 59 134 

6 - 10 58 55 113 

11 - 15 52 37 89 

16 - 20 45 34 79 

21 - 25 49 46 95 

26 - 30 51 57 108 

31 - 35 58 55 113 

36 - 40 92 72 164 

41 - 45 81 82 163 

46 - 50 59 51 110 

51 - 55 46 66 112 

56 - 60 61 60 121 

61 - 65 68 74 142 

66 - 70 66 61 127 

71 - 75 37 67 104 

76 - 80 15 32 47 

81 - 85 15 29 44 

86 - 90 5 20 25 

91 - 95 2 5 7 

96 - 100 0 2 2 

 935 964 1899 



 
 

 10 

1.5 Aktualizace strategického plánu rozvoje  
města Kouřim; období let 2014 - 2020  
(prosinec 2013) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Výňatek z Aktualizace strategického plánu rozvoje města Kouřim, období let 2014 - 2020 



 
 

 11 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Výňatek z Aktualizace strategického plánu rozvoje města Kouřim, období let 2014 - 2020 



 
 

 12 

2. Statistické údaje 
 
Podle statistiky Eurobarometr, kterou zpracovává Evropská komise, v České republice nesportuje 68 % 
obyvatel (z toho 18% z důvodu nemoci či zdravotního hendikepu). Celkově je zaznamenán pokles pohybové 
aktivity napříč všemi věkovými kategoriemi. Nejvýznamnější je pokles u věkových kategorií 15 - 24 a 25 - 39 
let, kde se jedná při porovnání s výsledky před čtyřmi lety o pokles 10%.  
Jako hlavní důvody nesportování lidé uvádějí: 

 nedostatek času 

 nedostatek motivace k pohybu 

2. 1. Mapování stavu sportu na k. ú. Kouřim 
 

 Při komunitním plánování pracovní skupiny došly k závěrům, že v současné době není dotazníkové 
šetření tak efektivní, neboť tímto šetřením bychom nezískali žádné konkrétní informace.  

 Komunitní skupiny byly tvořeny zástupci všech organizací, které pracují s lidmi – dětmi i dospělými 
v oblasti pohybu a sportu.  

 Při společných sezeních jsme došli k závěru, že organizace jsou propojené mimo jiné i přes ,,stejné 
děti“ (aktivní děti s více koníčky). 

 Potřeba – motivovat k pohybu, sportu i méně aktivní děti či dospělí => nabídkou širokého spektra 
možností organizovaných, ale i neorganizovaných pohybových činností na k.ú. Kouřim 

 Poznámky: 
o Rodina je nejdůležitějším faktorem v oblasti sportování dětí a mládeže. 
o Tělesná výchova se stala v současnosti nejméně oblíbeným předmětem na školách. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 13 

 

Organizované: 
3.1.1 Aerobik Hana Královská (RC Knoflíček) 

3.1.2 Cvičení pro seniory Marie Třebenská st. (Klub seniorů města Kouřim) 

3.1.3 Cyklistické závody Velká cena 
Mgr. Tomáš Neruda, MBA 
Vojtěch Bubeník 

3.1.4 Fotbal  Jan Břečka, Václav Skalník (Tělovýchovná jednota Kouřim) 

3.1.5 Golf Vladislav Davídek 

3.1.6 Jóga Jaroslava Lacinová (Pohodový svět, o.s.) 

3.1.7 Ju-Jutsu & MMA Ing. Miloslav Veselý 

3.1.8 Kruhový tréning Marcela Hovorková 

3.1.9 Lední hokej Josef Hasil 

3.1.10 Neposedové PharmDr. Klára Nerudová 

3.1.11 Nohejbal Roman Klement 

3.1.12 Pohybová výchova MŠ Mateřská škola Kouřim, okres Kolín 

3.1.13 Pohybová výchova ZŠ Základní škola, Okružní 435 

3.1.14 Posilování Hana Královská (Město Kouřim) 

3.1.15 Power jóga – funkční pohybový trénink Matěj Bukáček 

3.1.16 Požární sport Miroslav Vendl st., Miroslav Vendl ml., Jakub Jabor 

3.1.17 Rybolov Ing. Libor Borový 

3.1.18 Sportovní cvičení – Policie ČR Bc. Milan Nedavaška 

3.1.19 

Sportovní aktivity ZŠ Miloše Šolleho 
 Deskové a sportovní hry 
 Florbal 
 Mažoretky 
 Míčové hry 
 Ranní cvičeníčko 
 Stolní tenis 
 Šachy 
 Turistický kroužek 

 
- Renáta Vedralová, Libuše Pokorná, Mgr. Jaroslav Hájek 
- Mgr. Martina Boumová 
- Petra Šifferová 
- Mgr. Martina Hampejzová 
- Mgr. Pavlína Vandělíková 
- Mgr. Pavel Macháček 
- Ing. Zbyněk Žák 
- Mgr. Dana Šustová, Libuše Jírů 

3.1.20 
Sportovní vyžití – atleticko – sportovně- 
turisticky- cyklistické 

Mgr. Tomáš Neruda, MBA 
Vojtěch Bubeník 

3.1.21 Stolní tenis Martin Chlad 

3.2.22 Shotokan Karate Jiří Tomek 

3.1.23 
Šachy Julius Bug 

3.1.24 
TAEKWON-DO ITF Martin Zámečník 

3.1.25 
Tenis Jan Břečka, Roman Klement (Tělovýchovná jednota Kouřim) 

3.1.26 
Turistika, sportovní, běhací kolektivní hry   Roman Kubelka (Junák – český skaut, středisko Kouřim, z.s.) 

3.1.27 
Výuka Tance Petr Svěcený 

 

3. Sportovní aktivity ve městě 
 

3. 1. Výčet všech organizovaných sportovních aktivit 
  



 
 

 14 

Stávající pravidelné sportovní aktivity konané v k. ú. Kouřim 
Ve městě Kouřim jsou ideální podmínky pro provozování celé řady sportovních aktivit - individuálních i 

organizovaných. 

 

3.1.1 Aerobik - RC Knoflíček 
Tradice:     RC Knoflíček založen v roce 2008. 

 

Členská základna celkem:  50 členů (věk od 4 -50 let i více) – členové všech aktivit RC Knoflíček 

 

Kontaktní osoba:   Hana Královská 

     tel. č.  607 589 026 

     email: h.kralovska@seznam.cz 

 

Financování:    Uživatelé aktivit. 

 

Požadavky k městu:   Zachovat příspěvek na pronájmy, které ve spojení s ostatními  

     náklady  jsou mnohdy pro dané kroužky existenční. Kroužky vznikly v 

     době, kdy v daném čase sportovní hala byla bez pronájmu. Prosíme 

     město Kouřim o spolupráci ohledně možností nákupu nových  

     cvičebních pomůcek, které využijí i jiné spolky. Děkujeme za dosavadní 

     spolupráci, která je velice nadstandardní.  

 

Dětský aerobik:    školka, škola 5 let - 15 let      Mgr. Andrea Hrstková 

 

Dětské aktivity: Jedná se o aktivity zaměřené na pohyb a důslednost. Zkušení lektoři pracují s každým 

dítětem i méně pohyblivým. Děti také rozvíjejí své sociální dovednosti - vytrvalost, vůli, spolupráci, 

koordinaci, plánování. Pohyb si najde svůj talent, který je následně rozvíjen dle možností rodiče.  

Dětské kroužky jsou vedeny trenéry s platným oprávněním vedením daného sportu (licence).  Trenéři 

přebírají veškerou zodpovědnost za bezpečnost dětí při cvičení.  

Slečna Tereza Strejčková (mistryně světa ve sportovním aerobiku)  začínala právě v RC Knoflíčku. V roce 2014 a 2015 

vybojovala pro školu Miloše Šolleho na Kolínských sportovních hrách zlatou medaili v kategorii 6. a 7. tříd. Na 

mistrovství světa v roce 2015 na dalekém Martiniku se pak probojovala ve své kategorii KADET TRIA 11 - 13 let na 

nejvyšší příčku. Společně se svými kolegyněmi z týmu Corridoor se stala mistryní světa.  

 

 
 
 
 

 



 
 

 15 

3.1.2 Cvičení pro seniory - Klub seniorů města Kouřim 
Tradice:     Navazuje na činnost Svazu tělesně postižených Kouřim. 

 

Členská základna celkem:  15 

 

Kontaktní osoba:   Marie Třebenská st.    

     tel. č.: 321 783 545 

 

Financování:    Bezplatné užívání sportovní haly. 

 
 

3.1.3 Cyklistické závody Velká cena  
Tradice:     Založené v roce 2018. 

 

Kontaktní osoba:   Mgr. Tomáš Neruda, MBA 
     tel. č. 723 648 739 
     email: Tomas.Neruda@seznam.cz 
 

     Vojtěch Bubeník 
tel.č.: 777 285 191 
email: vojtech.bubenik@fastr.cz 
 

Financování:    Startovné, sponzoři. 

 

  

http://www.svoboda.info/galerie/sport1/foto_cykliste-proverili-formu-na-velke-cene-kourimi 



 
 

 16 

3.1.4 Fotbal - Tělovýchovná jednota Kouřim 
V současné době pod tělovýchovnou jednotou pracuje oddíl tenisový a fotbalový. 

 

Tradice:     Neoficiální začátky kouřimského fotbalu se datují od roku 1909, kdy 

     vzniklo první mužstvo, které se utkávalo se soupeři z blízkého okolí. 

     Oficiální založení klubu je v roce 1921 

 

Členská základna celkem:  99 + 20 až 25 dětí přípravka 

 

Výbor tělovýchovné jednoty: 

Předseda     Jan Břečka 
Členové výboru    Václav Skalník  
     Kateřina Klementová  
     Ing. Jiřina Nováková  
     Vladimír Richter  
     Martin Snížek  
     Otto Klouda 
 
Kontaktní osoba:   Jan Břečka 

     tel. č.: 728 665 551 

     email: hobre@email.cz 

 

Výbor fotbalového oddílu:  

Předseda    Václav Skalník 
Místopředseda   Jan Břečka 
Pokladník    Milan Kapic 
Sekretář    Lukáš Dytrych 
Členové    Radek Bradáč 
     Ing. Ladislav Jasennovský 
     Vladimír Richter 
     Martin Štuller 
     Milan Švorba 
     Petr Vavera 
     Pavel Valenta 
 

Kontaktní osoba:   Václav Skalník  

     tel. č.: 608 520 533  

Fotbalový oddíl:   

Financování:    Z rozpočtu města. 

 

 

 

 

TJ Kouřim  2017 
Položka      Částka v Kč  
příspěvek TJ Kouřim - dle   
veřejnoprávní smlouvy   190 000,-  
celkem     190 000,- 

TJ Kouřim  2018 
Položka      Částka v Kč  
příspěvek TJ Kouřim -   
veřejnoprávní smlouva   190 000,-  
dotace pro TJ - dle Dodatku č. 1   109 000,-  
celkem     299 000,- 

 

Foto: Jan Břečka 

Foto: Jan Břečka 

Foto: Jan Břečka 



 
 

 17 

3.1.5 Golf - Golf Clubu Molitorov u Prahy 
Tradice:     Hřiště vzniklo jako rekreační česká devítka, v roce 2009 tu začal provoz 

na plných osmnáct jamek.  

 

Členská základna celkem:  360 členů (V roce 2018 aktivizace žáků ZŠ – 30 škol) 

 

Kontaktní osoba:   Vladislav Davídek  

     tel. č.: 321 784 194; 773 600 001 

     email: davidek@golfmolitorov.cz 

 

Financování:    Členové klubu, uživatelé. 

 

Zajímavost:     Od 3. dubna 2018 je zahájena GOLFOVÁ ŠKOLIČKA JIŘÍHO SEIFERTA V 

MOLITOROVĚ. Tréninky probíhají pravidelně 2x týdně (út + čt)  

od 17:00-18:30 hod. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Fotografie: http://www.golfmolitorov.cz 



 
 

 18 

3.1.6 Jóga s Jaroslavou Lacinovou (Pohodový svět, o. s.) 
Tradice:     Pohodový svět, o.s. – 6 let 

Kontaktní osoba:   Jaroslava Lacinová 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

3.1.7 Ju-Jutsu & MMA 

Tradice:     Založeno v březnu 2018 jako odnož Kolínského oddílu Ju-Jutsu Kolín, 

     oficiální registrace v září 2018. 

 

Členská základna celkem:  25 - 30 lidí (děti, dorost, dospělí) 

 

Kontaktní osoba:   Ing. Miloslav Veselý 

     Filip Veselý 

     email: vesela-zamecnictvi@seznam.cz 

  

Financování:    Sponzorské dary, členské příspěvky. 

 

Požadavky k městu:    Zapůjčení haly pro trénink zdarma → do budoucna vyhledání vlastního 

     prostoru pro výcvik → ten osadit vybavením (pytle, hrazdy, tatami, 

     odrážeče atd.), podpora zápasnické kariéry zápasníků. 

 

Další informace:  Medailové úspěchy dosažené  Filipem Veselým v oddíle Ju-Jutsu 
Kolín , kdy je mj. úřadujícím vicenásobným mistrem ČR ve fightingu 
ve váhové kategorii do 77kg, mistrem Evropy ve fightingu stejné 
váhové kategori z turnaje v Chorvatsku a Srbsku 2016 a 2017, 
vicemistrem světa ve figtingu ve váhové kategori do 77 kg z r. 2017 
z Neapole. Celkový vítěz české fightingové ligy z r. 2017 do 77 kg a 
vítěz mnoha dalších lokálních turnajů v fightingu, fightingu lowkicku 
a graplingu. 
 

 
 

Fotografie: http://m.pohodovy-svet-o-s.webnode.cz/fotogalerie/#! 

Foto: Ing. Miroslav Veselý 



 
 

 19 

 
V letošním roce Filip postoupil  nejen do vyšší váhové, ale i věkové kategorie. Byla založena  odnož kolínského 
oddílu pod názvem Ju-Jutsu & MMA Kouřim. 
 
Letos zápasí převážně ve váhové kategorie  do 85 kg a začal  zápasit za kategorii muži, kdy jsme opět 
vybojoval  řadu  medalilí např. :  

 otevřené mistrovství Slezska v Ju-Jutsu – Silesia open: 
o  3. místo  kategorie juniorů do 81 kg  

 Samurai Cup Chodov:  
o 1. místo      fighting junioři -85kg,  
o 2. místo      fighting muži -85kg,  
o 2. místo      fighting lowkick muži -85kg 

 Turnaj Praha:  
o 2. místo  fighting muži 

 Graplingový turnaj - Kolínský drak:  
o 1. místo     Junioři +80 kg No-Gi (bez kimona),  
o 2. místo     Dospělí -90 kg No-Gi (bez kimona) 

 Tiger cup Chomutov:  
o 2. místo      fighting muži ve spojených váhových 

kategoriích -85  + 90 ,  
o 2. místo      fighting lowkick muži do 85 kg  

 Kolínský turnaj k výročí založení republiky:  
o 1. místo      muži fighting  bez rozdílu hmotnosti 

 Mistrovství ČR v Plzni:  
o 2. místo fighting muži - 85 kg 

 

3. 1. 8 Kruhový tréning - posilovací cviky 
Tradice:     Od roku 2017. 
 

Členská základna celkem:  25 
 

Kontaktní osoba:   Marcela Hovorková 

     tel. č.: 722 439 929 

     email: marcelahovorkova123@seznam.cz 
 

Financování:    cvičenky 
 

Požadavky k městu:   Podpora nákupu cvičebních pomůcek. 

 

Další informace:  Cvičení je vhodné pro ženy v jakémkoliv věku když se na to cítí. 
Hodina se skládá ze tří částí. Rozcvička, kruhový trénink, posilovaní 
zakončené protažením. Kruh, ve kterém cvičíme, má daný počet 
mnou promyšlených stanovišť podle počtu cvičenek. Na každém 
stanovišti se většinou posiluje jiná část těla. Střídá se posilování 

rukou, nohou, břicha, prsou, hýždí. 
 

 
 



 
 

 20 

3.1.9 Lední hokej 
Tradice:  SC Kolín je český klub ledního hokeje, který sídlí v Kolíně. Založen 

byl v roce 1932. Od roku 2018 zajišťuje hodiny bruslení pro děti 
v mateřských školách v Kolíně a v blízkých obcích (projekt ,,Učíme 
děti bruslit“). O hodiny bruslení je velký zájem. Do tohoto projektu 
se v roce 2018 zapojila i MŠ Kouřim a bude ho aktivně využívat i 
v roce 2019. 

 

Kontaktní osoba:   Josef Hasil 

     tel. č.: 606 213 404 

     email: josef.hasil@seznam.cz 

 

Financování: Vstupné na zápasy, členové, rodiče, školy (kurzy bruslení). Učíme děti 

bruslit – obce, granty. 

 

 

 

 

 

 

 

 

3.1.10 Neposedové - Rozmarýna   

Tradice:     Založeno v roce 2018. 

 

Členská základna celkem:  Nová organizace 2018  

 

Kontaktní osoba:   PharmDr. Klára Nerudová 

     tel. č.: 607 801 591 

     email: klara.nerudova@gmail.com  

 

 

 

Fotografie: http://www.sckolin.cz/ucime-deti-bruslit 

Fotografie: https://www.facebook.com/pg/Spolek-Rozmar%C3%BDna-156757951698904/posts/ 



 
 

 21 

3.1.11 Nohejbal 
Tradice:     Od roku 2009. 

 

Kontaktní osoba:   Roman Klement 

     tel. č.: 728 660 494 

     email: rokle@upotoka.cz 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
3.1.12 Pohybová výchova - Mateřská škola Kouřim, okres Kolín 

Počet žáků:    100 

       

Financování:   Příspěvková organizace města Kouřim. 

 

 

 

 

3.1.13 -  Pohybová výchova Základní škola, Okružní 435 
Počet žáků:   26 

 

 

Financování:  Příspěvková organizace Středočeského kraje. 

 

 

 

Fotografie: https://kolinsky.denik.cz/zpravy_region/ko_kourim_nohejbal20090516.html 



 
 

 22 

3.1.14 Posilování 
Tradice:     Od roku 2006. 

 

Kontaktní osoba:   Hana Královská 

     Tel.č. 607 589 026 

     e-mail.: h.kralovska@seznam.cz 

 

Financování:    Příspěvky uživatelů, pronájem, město Kouřim 

 

 

3.1.15 Power jóga – funkční pohybový trénink 
 

Kontaktní osoba:   Matěj Bukáček 

     Tel.č. 777 155 504 

     e-mail.: watesino@seznam.cz 

      

 

  



 
 

 23 

3.1.16 Požární sport - Sbor dobrovolných hasičů Kouřim - 
požární sport (přípravka, mládež) 
Tradice:     Od roku 2018 (v předchozích letech dle zájmu dětí). 

 

Členská základna celkem:   15 - 20 dětí přípravka, mladí hasiči 

 

Kontaktní osoba:   Miroslav Vendl ml. - tel. č.: 728 151 418 

     Jakub Jabor  - tel. č.: 607 107 275 

 

Financování:    SDH Kouřim, rodiče, město Kouřim 

 

Požadavky k městu:   Předpokládané náklady na činnosti oddílu mladých hasičů 45 000,- 

     Kč/rok. Z částky bude hrazeno povinné vybavení pro závodní družstva 

     (helmy, hadice apod.), dále pak náklady na dopravu dětí na výlety a 

     soutěže, materiální zajištění akcí pořádaných oddílem. 

 

Představení činnosti oddílu mladých hasičů SDH Kouřim: 

Oddíl mladých hasičů má schůzky každý čtvrtek od 17 do 18 hodin. Oddíl je 

určený pro cca 20 dětí. Oddíl zahájil činnost v září 2018 s dětmi ve věku 5 - 7 

let. Na schůzkách hrají děti různé hry s hasičskou tematikou se zaměřením na 

zvyšování fyzické kondice. Děti se dále učí pracovat ve skupině a seznamují se 

s hasičskou technikou a její obsluhou, základy zdravovědy, dopravních předpisů 

a prevencí vzniku požáru. Plánujeme pořádat pro mladé hasiče výlety, exkurze 

a různé zábavné akce (dětský den, karneval apod.). Oddíl mladých hasičů dále 

plánuje pořádání dne otevřených dveří pro rodiče a veřejnost s ukázkami 

historické i současné hasičské techniky a činnosti oddílu. 

 

Cíle činnosti mladých hasičů: 

 Vytvořit jedno chlapecké a jedno dívčí hasičské družstvo, které se bude účastnit hasičských závodů a 

reprezentovat SDH Kouřim. 

 Výchova budoucích členů výjezdové jednotky SDH Kouřim. 
 

Přínos pro město Kouřim: 

 Tělesný a duševní rozvoj dětí.  Zvýšení informovanosti veřejnosti o činnosti SDH Kouřim. 

 Rozvoj sociálních dovedností dětí.  Pomoc při pořádání akcí města Kouřim. 

 Požární prevence.  Prezentace města. 

 Vytváření a zlepšování vztahů v komunitě.  

 

 

 

 

Fotografie: 

https://www.facebook.

com/pages/category/E

ducation/Ml%C3%A1de

%C5%BE-SDH-

Kou%C5%99im-

580354422362549/ 



 
 

 24 

3.1.17 Rybolov - Český rybářský svaz, z. s., místní organizace 
Kouřim  
Tradice:  Rybářský spolek byl založen ve třicátých letech minulého století a 

největšího rozvoje dosáhl v padesátých letech minulého století po 

obnově rybníku Strašík. 

 

Členská základna celkem:  136 

 

Kontaktní osoba:   Ing. Libor Borový 

     tel. č.: 607 679 951 

     email: libor.borovy@lonza.com  

 

Financování: Členské příspěvky, hospodářská činnost s vlastním majetkem, brigádní 

činnost. Ostatní náklady si hradí členové ze svých prostředků.  

 

Popis organizované činnost: Pořádáme rybářské závody pro mládež, v minulosti byla tradice 

rybářských závodů na rybníku Strašík (od roku 2014 – po povodních na 

rybníce Horák), doufáme, že po jeho obnovení tato tradice bude 

pokračovat. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://kolinsky.denik.cz/galerie/detske-rybarske-zavody-v-kourimi-se-opravdu-

vydarily.html?photo=1&back=2189399376-984-22 



 
 

 25 

3.1.18 Sportovní cvičení - oddíl 
 

Členská základna celkem:  7 

 

Kontaktní osoba:   npor. Bc. Milan Nedavaška 

     tel. č.: 607 587 170 

     email: ko.oo.kourim@pcr.cz  

Financování:    Ze zdrojů sportovců. 

 
3.1.19 Základní škola Miloše Šolleho Kouřim, okres Kolín 
Počet žáků:    427 

Počet osob zajišťující sport a tělesnou výchovu: 

    12 - první stupeň 

    06 - druhý stupeň 

 

Financování:   Příspěvková organizace města Kouřim. 

Kroužky pořádané Základní školou Miloše Šolleho: 

KROUŽEK TŘÍDA VYUČUJÍCÍ DEN ČAS 

Mažoretky 
1. - 3. 
4. - 5. 

Petra Šifferová pondělí 
1500 - 1600 
1600 - 1700 

Deskové a sportovní  
hry 

3. - 5. 
Renáta Vedralová 
Libuše Pokorná 
Mgr. Jaroslav Hájek 

pondělí - pátek 1140 - 1530 

Míčové hry 2. + 3. Mgr. Martina Hampejsová pátek 1300 - 1400 

Florbal 
6. - 9. 
1. - 5. 

Mgr. Martina Boumová středa 
1245 - 1345 
1400 - 1500 

Šachový 
dle 
zájmu 

Ing. Zbyněk Žák pátek 1200 - 1300 

Stolní tenis 5. - 9. Mgr. Pavel Macháček pátek 1300 - 1400 

Ranní cvičeníčko 3. - 5. Mgr. Pavlína Vandělíková pondělí + úterý 700 - 730 

Turistický 4. - 9. 
Mgr. Dana Šustová 
Libuše Jírů 

pátek 1x měsíčně 

 

  

Fotografie: https://www.zonerama.com/ZSMiloseSollehoKorim/322192?secret=vbfg62jtR9Prv5fPM2I75jE5C 



 
 

 26 

3.1.20 Sportovní vyžití – atleticko – sportovně –turistické - 
cyklistické  - Všeobecně sportovní kroužek 
Název aktivity:   Atleticko-sportovně-turisticky-cyklisticky zaměřený. 
 
Tradice aktivity v Kouřimi:  V současné době chybí. 
 
Členská základna celkem:  Do 20 dětí (6 - 15 let, spíše 8 - 14). 
 
Kontaktní osoba:   Mgr. Tomáš Neruda, MBA 
     tel. č. 723 648 739 
     email: Tomas.Neruda@seznam.cz 
 

Vojtěch Bubeník 
tel.č.: 777 285 191 
email: vojtech.bubenik@fastr.cz 

     
Popis aktivit:    Atletika, zimní příprava v hale, cyklistika, turistika, vodáctví, lezení, 
     orientační běh, příprava na závody…  
 
Financování:    Příspěvek rodičů, příspěvek obce, pro závody sponzoři. 
 
 
Další důležité informace: Rozvoj areálu u sportovní haly. Nutné víceúčelové hřiště. Lezecká 

stěna. Onýtovaní skály, atd. 
 

Požadavky k městu:   Podpora. 
 

  



 
 

 27 

3.1.21 Stolní tenis  
Tradice:     Od roku 2017. 

 

Členská základna celkem:  Tento školní rok (2018/2019) zatím jen tři žáci. 

 

Kontaktní osoba:   Martin Chlad 

     tel. č.: 776 583 917 

     email: martinchlad@centrum.cz 

 

Popis aktivit:    Kroužek stolního tenisu pro starší žáky základní školy, 1 hodina 1x 

     týdně. 

 

Financování:    Vlastní. 

 

Další informace:   Úmysl nájemné rozdělit mezi žáky snižuje pravděpodobnost jejich 

     zájmu. 

 

Požadavky k městu:   Pořídit do sportovní haly regulérní hrací stoly na stolní tenis a založit 

     pingpongový klub 

 

3.1. 22 Shotokan Karate  
 

Kontaktní osoba:    Jiří Tomek 

      Tel.č.: 602 265 327 

j.tomekkarate@seznam.cz 

  



 
 

 28 

3.1. 23 Šachy  
Tradice:  V současné době pouze 1x za rok šachový turnaj pro děti a mládež 

Kouřim OPEN. Další šachové akce v Kouřimi (v minulých letech): turnaje 

pro dospělé, Kouřimské šachování pod kaštany, šachový kroužek pro 

děti. 

Šachové aktivity mimo Kouřim (v minulých letech): účast dětí na 

okresním/krajském přeboru škol, účast dětí na šachových turnajích v 

okolních městech, účast registrovaných dětí i dospělých na soutěžích 

šachového svazu (regionální přebor, regionální soutěž). 

 

Členská základna celkem:  -     3 v současné době hrají aktivně šachy za nějaký šachový klub a jsou 

registrováni v šachovém svazu               

- 7 v současné době nehrají aktivně šachy, jsou ale registrováni v 

šachovém svazu             

- 30 – zahrají si rádi šachy, ale nechtějí být registrováni v šachovém 

svazu  

 

Kontaktní osoba:   Julius Bug         

     mobil: 724006815       

     e-mail: jbug@fides.cz       

     webové stránky: sachykourim.cz 

 

Financování: Kouřimští občané a podnikatelé, sdružení a společnosti působící 

v Kouřimi, ZŠ Kouřim, Město Kouřim, ŠK Kostelec nad Černými Lesy. 

 

Požadavky k městu: 1) Užívání sálu „Na Střelnici“, kina a vchodu do kina pro potřeby 

šachového turnaje OPEN Kouřim.  

2) Finanční podpora na pořízení pohárů, medailí, diplomů, pamětních 

listů a cen na šachový turnaj OPEN Kouřim (10.000,-Kč/ ročně) 

 

 

 

 

 

 

  

Foto: Julius Bug 



 
 

 29 

3.1.24 TAEKWON-DO ITF  
Tradice:     17 let 

 

Členská základna celkem:  30 (90% děti a mládež)  

 

Kontaktní osoba:   Martin Zámečník 

     tel. č.: 603 302 739 

     email: info@tkd.cz 

 

Financování:    Členské příspěvky, dotace.  

 

Požadavky k městu:   - Propagace – Potřeba 

       Podvědomí o tom, že je  

       v Kouřimi TAEKWON-DO ITF (leták) a že na něj mohou docházet lidé  

       v podstatě v jakémkoli věku.  

 

- Dotace (jakákoliv - od řádově několik tisíc po desetitisíce) 

 

Další informace:   Vychovali jsme v Kouřimi několik mistrů ČR.  

Aktuální zlatí medailisti ČR cvičící v Kouřimi: 

1. dan Mikola Kvižová, 1.kup Katrin Dejlová, Tereza Petrová (a další) 

 

  

Fotografie: https://www.tkd.cz 



 
 

 30 

3.1.25 Tenis - Tělovýchovná jednota Kouřim a RC Knoflíček 
 

Tělovýchovná jednota Kouřim 

V současné době pod tělovýchovnou jednotou pracuje oddíl tenisový a fotbalový. 

 

Tradice:     Tenisový oddíl Kouřim byl založen v roce 1994. 

     Neoficiální začátky kouřimského fotbalu se datují od roku 1909, kdy 

     vzniklo první mužstvo, které se utkávalo se soupeři z blízkého okolí. 

     Oficiální založení klubu je v roce 1921 

 

Členská základna celkem:  99 + 20 až 25 dětí přípravka 

 

Výbor tělovýchovné jednoty: 

Předseda     Jan Břečka 
Členové výboru    Václav Skalník  
     Kateřina Klementová  
     Ing. Jiřina Nováková  
     Vladimír Richter  
     Martin Snížek  
     Otto Klouda 
 
Kontaktní osoba:   Jan Břečka 

     tel. č.: 728 665 551 

     email: hobre@email.cz 

 

Výbor tenisového oddílu:  Kateřina Klementová 

     Roman Klement 

     Antonín Filko 

 

Kontaktní osoba:   Roman Klement 

     tel. č.: 728 660 494 

     email: rokle@upotoka.cz  

  



 
 

 31 

RC Knoflíček 

Tradice:     RC Knoflíček byl založen v roce 2008. 

 

Členská základna celkem:  50 členů (věk od 4 -50 let i více) 

 

Kontaktní osoba:   Hana Královská 

     tel. č.  607 589 026 

     email: h.kralovska@seznam.cz 

 

Financování:    Uživatelé aktivit. 

 

Požadavky k městu:   Zachovat příspěvek na pronájmy, které ve spojení s ostatními  

     náklady  jsou mnohdy pro dané kroužky existenční. Kroužky vznikly v 

     době, kdy v daném čase sportovní hala byla bez pronájmu. Prosíme 

     město Kouřim o spolupráci ohledně možností nákupu nových  

     cvičebních pomůcek, které využijí i jiné spolky. Děkujeme za dosavadní 

     spolupráci, která je velice nadstandardní.  

 

Tenis:     od 6 let - 16 let      Eva Němcová 

 

 

Dětské aktivity: Jedná se o aktivity zaměřené na pohyb a důslednost. Zkušení lektoři pracují s každým 

dítětem i méně pohyblivým. Děti také rozvíjejí své sociální dovednosti - vytrvalost, vůli, spolupráci, 

koordinaci, plánování. Pohyb si najde svůj talent, který je následně rozvíjen dle možností rodiče.  

Dětské kroužky jsou vedeny trenéry s platným oprávněním vedením daného sportu (licence).  Trenéři 

přebírají veškerou zodpovědnost za bezpečnost dětí při cvičení.  

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 



 
 

 32 

3.1.26 Turistika, sportovní, běhací a kolektivní hry - Junák - 
český skaut, středisko Kouřim,  z. s. 
Tradice:     Organizace byla ve městě založena v roce  

1920 (vyjma období zákazů). 

 

Členská základna celkem:  100 členů (od 1 do 99 let) 

 

Kontaktní osoba:   Roman Kubelka (středisko, skauti) 

     tel. č.  775 337 787 

     email: romankubelka@seznam.cz 

 

     Světlušky:  

     lucakubelkova@seznam.cz 

     Vlčata: 

     cheery8@seznam.cz 

 

Financování:    Nezisková organizace, pravidelný roční příspěvek od Krajské rady 

Junáka na základě počtu registrovaných členů (20 - 30 000,- Kč/rok). 

 

Aktivity:    Táboření, sebevzdělávání, manuální zručnost, turistika, smysl pro 

     povinnost, práce v kolektivu, vztah k přírodě, myšlenkové základy, 

     atd.… 

 

Další informace:   Organizace se spolupodílí na výchově dětí a mládeže, nabízí výchovný 

     program pro všechny věkové kategorie. 

 

Požadavky k městu:   Finanční podpora na úhradu provozních nákladů a rozvoj skautského 

     střediska. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Fotografie: www.mydreams.rajce.idnes.cz, 

www.stopa-kourim.rajce.net 



 
 

 33 

3.1.27 Výuka tance  
Tradice:     Kurzy mají v Kouřimi tradici desítky let. 

 

Počet účastníků:    Sezóna 9 – 12 párů 

 

Kontaktní osoba:   Petr Svěcený 

     tel. č.: 602 238 029 

     email: svecenyp@seznam.cz 

 

Financování:    účastníci kurzu; 2 000,- Kč platí Petr Svěcený na úklidové prostředky a 

     úklid za sezónu; tj. 10 lekcí ā 200,- Kč, nájem zdarma. 

 

Požadavky k městu:   Město poskytuje zdarma prostory pro lekce tanečních. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Fotografie: https://www.facebook.com/TanecniSkolaLetsDance/ 



 
 

 34 

3. 2. Sportovní aktivity neorganizované 
Neorganizované 

Cyklistika 

Běh 

Atletika 

Badminton 

Nordic walking 

Turistika 

Práce na zahradách, kutilství  
Fyzická zdatnost 

Lyžování - běžkování 

Bruslení 

Jezdectví 

Aj. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

„Sport je poezie pohybu a činu.“ 
Dominik Pecka 

Foto – letecký pohled: http://www.cestyapamatky.cz/kolinsko/kourim/hradiste-stara-kourim 



 
 

 35 

3. 3. Město Kouřim organizace tradičních pohybových a 
sportovních celoměstských akcí: 

 Tradiční novoroční běh po schodech  Velká cena Kouřimi v cyklistice 

 Turnaj v pexesu (jarní prázdniny)  Koloběžkové závody 

 Turnaj v piškvorkách (jarní prázdniny)  Kuličkiáda 

 Turnaj ve fotbalu (jarní prázdniny)  Olympiáda pro seniory 

 Turnaj ve florbalu (jarní prázdniny)  Kouřimská olympiáda  

 Běh městem  Drakiáda 

 Lipanská stezka   

 

3. 3. 1. Tradiční novoroční běh po schodech 
Nový rok prvního ledna zahajujeme Tradičním novoročním během po schodech. Každý rok se najde skupina 

nadšenců, kteří vyběhnou schody z Podskalí.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. 3. 2. Běh městem 
Běh městem je sportovní akcí konající se na náměstí a v přilehlých 

ulicích města. Poprvé byla akce ,,Běh městem“ uskutečněna 

v roce 2016 na počest 50. výročí Lipanské stezky. Jedná se o velmi 

zdařilou akci, která od roku 2016 stává tradiční akcí města. 

 

 

 

 

 



 
 

 36 

 
 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 
3. 3. 3. Lipanská stezka  
Lipanská stezka je tradičním běžeckým závodem pro jednotlivce, ale i celou rodinu. Jedná se o závod 

s dlouholetou tradicí a svou historií. První ročník tohoto závodu se konal v roce 1960. V letech 1960 – 1980 

byl závod organizován každoročně. V letech 1981-1982 ze závody s z důvodu výstavby sportovní haly 

nekonaly. Další závody se konaly od roku 1983 do roku 1995 (pouze léta 1989 – 1991 nejsou zaznamenaná). 

V letech 1996 – 2000 se závody nekonaly a od roku 2001 do současnosti se konají opět každoročně. 

 

Běžecké tratě: 

 kratší tratě 60 m, 200 m, 300 m 

 kouřimská míle 1 609 m 

 závod na 5 000 m 

 hlavní závod 11 177 m 

  



 
 

 37 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. 3. 4. Velká cena Kouřimi v cyklistice 
Cyklistické závody navazující na závody Kouřimská 50. V roce  
2018 město Kouřim uspořádalo 1. ročník, který se setkal  
s úspěchem. Hlavní silniční závod měl  27km/54km. Hlavní  

cenou byl let letadlem. Dalším programem byly malé závody pro  

děti, bohatý doprovodný program pro všechny generace a občerstvení... 

 

 

  



 
 

 38 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

3. 3. 5. Koloběžkové závody 
Milá sportovní akce pro děti i dospělé. V roce 2018 se konal  

16. ročník závodů. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 
 

 39 

3. 3. 6. Kuličkiáda 
V roce 2018 jsme se již po 14. sešli v městském parku Na Hradbách,  

vyhloubili důlky a pustili se do cvrnkání barevných kuliček. Tato akce 

 přitahuje každý rok nové zájemce o tradiční hru. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
3. 3. 7. Olympiáda pro seniory 
Akce, která se koná v rámci setkávání nejen seniorů v Kavárničce na zahradě Domova pro seniory U Pražské 

brány. V roce 2018 se konal 4. ročník. Disciplíny jsou uzpůsobeny věku účastníků. 

 

 

 

 

  



 
 

 40 

3. 3. 8. Kouřimská olympiáda  
Tradiční sportovní akce v rámci kouřimského posvícení. V roce 2018 se konal 18. ročník. Soutěž je 

rozdělena na různé věkové a stylové kategorie: běh 60 m, běh 150 m ,  běh 300m,  běh 600 m, vrh koulí, 

vrh kamenem, skok z místa, skok do dálky, hod oštěpem, hod kriketovým míčkem a od roku 2016 k těmto 

kategoriím byl přidán skok do výšky. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. 3. 9. Drakiáda 
Akce spojená s podzimními tradicemi. Součástí je mistrovství Kouřimi v hodu „bramborou“ a v hodu 

vlaštovkou. V roce 2018 se konal již 24. ročník Drakiády a 13. ročník mistrovství Kouřimi v hodu 

„bramborou“ a v hodu vlaštovkou. 

  



 
 

 41 

3. 3. 10. Turnaj ve fotbalu  
Sportovní akce konající se o jarních prázdninách, kdy děti mají možnost si zahrát ve sportovní hale. V roce 2018 se 

konal 13. ročník. 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. 4. 11. Turnaj ve florbalu 
Jedna z dalších sportovních akcí konající se o jarních prázdninách, kdy děti mají možnosti si zahrát ve sportovní hale. 

V roce 2018 se konal 13. ročník. 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. 3. 12. Další akce podporující tělesné aktivity - Vše se počítá 
 Hledáme velikonoční vajíčko – v roce 2018 se konal 16. ročník. 

 Putování s lívancem 

 Putování s pohádkou aneb Loučení s prázdninami - v roce 2018 se konal 19. ročník. 

 Kouřimský večer kouzelných světýlek 

 Plesy, taneční zábavy (tanec) - v roce 2018 se konal 25. ročník Městského plesu. 

 Aj. 

  



 
 

 42 

4. Infrastruktura a materiální podmínky - zázemí pro 

sport 
Město Kouřim je městem obklopeným přírodou a s tím souvisejícím prostředím pro sportovní a 

pohybové aktivity.  

Ve městě jsou k dispozici v rámci sportovní infrastruktury: 

 

Sportovní hala se sportovním areálem, včetně posilovny   

Vlastník: město Kouřim 

Sportovní hala  

Výměra hrací plochy: 364 m2 

Zázemí: 4 šatny, kabinet TV, sklad nářadí, WC, 

sprchy 

Sportovní hala města Kouřim se nachází 

v intravilánu obce v ulici Čs. armády s docházkou 

vzdáleností max. 15 minut. Sportovní areál se 

rozkládá na pozemku p. č. 1702/3, který je ve 

vlastnictví města Kouřim a jeho rozloha je 16625 

m2. Budova sportovní haly je postavena na 

stavebním pozemku p. č. 1066 s výměrou 1061 m2.  

Při hledání možností využití sportovní haly byl vypracován v roce 2008 projekt na stavební úpravy a 

nástavbu zázemí tělocvičny. Název projektu: Mateřské centrum a turistická ubytovna; realizace projektu 

nebyla schválena. 3/2014 vznikla projektová dokumentace areálu sportovní haly Kouřim – rekonstrukce a 

dostavba venkovních ploch.  

Areál sportovní haly a samotná sportovní hala již prošla v minulých letech mnoha úpravami. V roce 

2014 dostala hala nový povrch tělocvičny.  

Realizace projektu probíhala v čase od 1. 9. 2014 do 19. 12. 2014  - cena dle smlouvy 1 397 974,18 Kč. Dne 

20. 12. 2014 byla slavnostně hala předána veřejnosti k užívání. 53 mladých sportovců se zúčastnilo v tento 

den fotbalového předvánočního turnaje. 

V letech 2015 – 2016 byla budova zateplena (včetně výměny oken a dveří za částku 8 250 262,80 Kč 

(z rozpočtu města hrazeno dokončení obložení stěn a výroba a montáž stropních kazet ve výši 170 385 Kč). 

V rámci úprav venkovního prostoru u sportovní haly bylo vybudováno parkoviště. Byl zakoupen na podlahu 

mycí stroj (firma Kärcher spol. s. r. o. - Modletice - 78 637,90 Kč). 
 
 

Pro sportovce využívající halu byly zakoupeny míče, žíněnky a další potřeby v hodnotě 149 804,30 Kč  

(z toho hradila Lonza Biotec, s.r.o. 53 000 Kč).     

V roce 2017 proběhla rekonstrukce podlah ve dvou klubovnách sportovní haly. 

  



 
 

 43 

Posilovna: 
Provoz v posilovně byl zahájen v roce 2006 původně v prostorách sloužících ke stolnímu tenisu. Nářadí bylo 

pořízeno pomocí dotace z fondu sportu a volného času Středočeského kraje na rok 2006 ve výši 100 000,- 

Kč. Dodavatel sportovního náčiní Josef Král, Sportfitness, Kostnická 733, Kolín. 

V roce 2010 se posilovna přemístila do prostoru bývalé kotelny. Celková investovaná částka na rekonstrukci 

prostor 1 032 146,61 Kč (akce podpořena z grantu pro sport a volný čas z rozpočtu Středočeského kraje na 

rok 2009 ve výši 500 000,- Kč). Pro posilovnu zakoupeny stroje + další pomůcky – 50 000 Kč. 

 

Zázemí posilovny: šatna, sprcha, toalety, vlastní prostory posilovny. 

Vybavení posilovny: horní kladka + dolní, lavička benchpress, legpress, polohovací lavička, lavice hlavou dolů, 

olympijská osa, 3x spinningové kolo, činka se závažím - 140 kg, jednoruční činky  - 16 kg, 18 kg, 20 kg, 22 kg, 

35 kg, 40 kg, 50 kg stroje na zakopávání, multipress, činka jednoruční profi 28 kg 2x, 26 kg 2x, lavice 

polohovací středěná, posilovací stroj BodySolidGCEC 340 - předkopy a zákopy v sedě, posilovací stroj 

abductor + adductor, činka 12 kg 2x. 

 

Dětské hřiště Knoflíček (město Kouřim) 
Vlastník: město Kouřim 

Areál sportovní haly 

Založeno v roce 2008 

Vybavení: pružinová kolébačka, kreslící tabule, konstrukce se dvěma závěsnými houpačkami, pískoviště, 

konstrukce se závěsnou houpačkou „hnízdo“, kombinovaná sestava se skluzem, lezecká stěna. 

 

Dětské hřiště v městském parku  Na Hradbách  

Vlastník: město Kouřim 

Založeno 2015 

Výměra: 587 m2 

Pikniková loučka: 305 m2 

Herní prvky, velký prostor pro pohybové aktivity (město Kouřim) 

Vybaveno prvky: Interaktivní chodníček, pískoviště, kreslící tabule s počítadlem, vahadlová houpačka, 

lezecká sestava, kuželkovník. 

 

Tělocvična v Základní škole Miloše Šolleho 
Vlastník: město Kouřim; v užívání ZŠ Miloše Šolleho  

V přízemí školy je k využití malá tělocvična, kterou je využívána k výuce tělesné výchovy a k mimoškolní 

sportovní činnosti - zájmové kroužky pro děti i dospělé. 

 

Tenisové kurty  
Vlastník: TJ Kouřim 

Tenisový oddíl 

Tenisový oddíl Kouřim byl založen v roce 1994. V současnosti jsou k dispozici tři antukové kurty a tréninková 

stěna. Posláním tenisového oddílu bylo a je umožnit občanům a návštěvníkům města zahrát si tenis na 

rekreační úrovni. Zároveň zde funguje i práce s dětmi, které se připravují na soutěžní tenis pod vedením 

kvalifikovaných trenérů. 

Každoročně probíhají tradiční amatérské turnaje jako "Kouřimský kanár" a "Kouřimský kraťas. 

 



 
 

 44 

Fotbalové hřiště  
Vlastník: TJ Kouřim 

+ cvičné hřiště na pozemcích v bývalém kempu/soukromé pozemky  

+ cvičné hřiště s umělým povrchem v ulici Kolínská, soukromý pozemek 

Fotbalový oddíl 

Neoficiální začátky kouřimského fotbalu se datují od roku 1909, kdy vzniklo první mužstvo, které se 

utkávalo se soupeři z blízkého okolí. Hrálo se na provizorním hřišti v místech dnešní Lonzy. Oficiální 

založení klubu je v roce 1921. 

V současné době Tělovýchovná jednota Kouřim vlastní pozemek p. č. 1237 o výměře 7 373 m2, který 

fotbalový oddíl využívá jako fotbalové hřiště a jeho zázemí. 

 

zaHRAda snů  
Vlastník: město Kouřim 

Uživatel: Základní škola Miloše Šolleho 

Prostor pro volnočasové aktivity na zahradě Základní školy Miloše Šolleho Kouřim, okres Kolín /v současné 

době na úpravy je realizován projekt - zaHRAda snů. Přírodní zahrada s otevřeným prostorem pro 

pohybové aktivity. 

Původní plán:  

Výňatek z dokumentu -  Zpráva o naplňování Plánu rozvoje rodinné politiky 2014 - 2020 - 2017  

Projektová dokumentace před dokončením paní projektantkou architektkou Ing. Andreou Junkovou.  

 



 
 

 45 

zaHRAda hrou 
Vlastník: město Kouřim 

Uživatel: Mateřská škola Kouřim 

Zahrada Mateřské školy Kouřim, okres Kolín /v současné době započaly práce na projektu na revitalizaci 

zahrady zaHRAda hrou - Smyslů plná zahrada. 

Přírodní zahrada s otevřeným prostorem na pohybové aktivity. 

 

 

 

 

Po přípravném plánovacím procesu byly dne 16. 11. 2018 zahájeny práce na projektu projektantkou architektkou 

Ing. Andreou Junkovou. 

Turistika 
Městem a okolím vedou turistické trasy - modrá, žlutá, červená, zelená - udržované Klubem českých 

turistů. Město samotné a jeho okolí je ideální pro pěší turistiku (projekt na obnovu cestního systému 

v okolí města - Cesty, cestičky).  

Město spravuje dvě naučné stezky, a to:  

 

Rodinné toulání krajinou - Mámo, táto, dědečku a babičko, nad Kouřimí svítí 
sluníčko  
Poznávací stezka podél Kouřimky v úseku Podskalí - Bukačov - Podskalí a čtyři místa k přátelským 

zastavením s lavicemi, stolkem pod stříškou a  s prvkem na hraní:  

1. u Libušina jezírka 

2. v Bukačově 

3. na valech 

4. v městském parku Na Hradbách na piknikové loučce 

Tématem stezky podél Kouřimky je pro děti přitažlivá vodní říše. Podařila se vytvořit milá zážitková trasa, 

kde si může fantazie sama vytvořit prostor. Trasa pomáhá vytvářet iluzi vodnické říše, další záleží na dětech 

samých a jejich doprovodu. Stezka je součástí harmonického okolí našeho města. Jejím patronem je místní 

organizace Českého rybářského svazu. 

Stezka byla vytvořena v roce 2015 v rámci výhry druhého místa a získání dotace 275 000,- Kč v soutěži Obec 

přátelská rodině, vyhlašované Ministerstvem práce a sociálních věcí. 

  



 
 

 46 

Putování místy, kudy kráčela historie aneb Po Stopách praotce Lecha  
Naučná stezka vede místy původního slovanského hradiště. Pahorek nad říčkou Kouřimkou byl osídlen již od 
5. tisíciletí př. n. l. V průběhu 7. století se na návrší Staré Kouřimi usídlil slovanský kmen Zličanů.  
Archeologické průzkumy uskutečněné na počátku 20. století Josefem Ladislavem Píčem a podrobné výzkumy 
v letech 1948–1958 a 1961–1962 vedené Milošem Šolle mimo jiné lokalizovaly na místě původního hradiště 
pohřebiště, náboženský prostor a shromažďovací halu. Hradiště zaniklo v 1. polovině 10. století.  
V současnosti je Stará Kouřim s impozantním celkovým pohledem na město místem vhodným k procházce 
přírodou pro celou rodinu. A vzhledem ke své bohaté historii i místem ideálním pro naučnou historickou 
stezku.  
Na stezce najdete - lezeckou sestavu, trojhrazdí, ribstole, provazovou síť, dřevěný prvek ovečka 2x, 
dendrofon, domek. 
Jedná se o interaktivní stezku, na níž je průvodcem bájný praotec Lech.  Všichni, kteří se vydají po jeho 
stopách, jsou pomocí interaktivních tabulí seznámeni s historií, způsobem života, výrobou nástrojů či 
odíváním starých Slovanů. Na cestě je čekají všemožné úkoly, které si pro ně Praotec Lech přichystal. A nejen 
to. Mohou prokázat svou fyzickou zdatnost na herních prvcích, nebo zjistit, jak dobře znají místí faunu a flóru. 
Na své si přijdou také rodiče či prarodiče, kteří mohou utužit svou zdatnost na venkovní sestavě posilovacích 
prvků. 
Nová naučná stezka vznikala v letech 2017 – 2018 za finanční podpory Nadace ČEZ (500.000,-). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Ideální podmínky i pro nordic walking. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

http://www.cestyapamatky.cz/kolinsko/kourim/hradiste-stara-kourim 



 
 

 47 

Město je na trase cyklotras, cyklostezek. 
 

V přípravě je cyklostezka realizovaná ve dvou etapách. 

I. etapa  - Plaňany, Cerhenice, Sokoleč, Velim, Poděbrady 

II. etapa  - Kouřim, Klášterní Skalice, Třebovle, Zalešany, Plaňany 
 

Stav při projednávání plánu - pro I. etapu je vytvořen projekt, pro II. etapu byla dokončena studie. Projekt 

navazuje na materiál Cyklokoncepce Středočeského kraje (Cyklodoprava) a Koncepce rozvoje cyklistiky ve 

Středočeském kraji na období let 2017 - 2023.  

Městem Kouřim vedou cyklotrasy do všech směrů. 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
Golf Clubu Molitorov u Prahy 
Viz bod 3.1.5 

 

  

https://mapy.cz/turisticka?x=14.9760685&y=49.9996411&z=13&l=0 

http://www.golfmolitorov.cz/hriste/mapa/ 



 
 

 48 

5. Lidské zdroje 
 Členové komise sportovní a kulturní při radě města (komise pro kulturu, sport a volný čas) 

 Učitelé mateřské školy a základních škol v rámci výchovně vzdělávacího programu 

 Cvičitel, trenér, instruktor, asistent, rozhodčí, člen spolku podílející se na zajištění jeho činnosti - 

dobrovolnická práce jako vědomá, svobodně zvolená činnosti osob, které ve svém volném čase působí 

ve sportovním prostředí ve prospěch druhých, zpravidla bez nároku na odměnu. 

 Dílčí sportovní aktivity organizované městem zajištěno dobrovolníky 

 Každý rok město Kouřim oceňuje 1x ročně dobrovolníky roku. V roce 2018 byly kategorie rozšířeny o 

kategorii Sportem do pohody. 

 

 

 

 

 

 

  

Za dobrovolnickou činnost ve prospěch města Kouřim jako celku děkujeme všem předsedům, výborům 

a členům kouřimských organizací, ale i jednotlivcům. Velké poděkování patří všem, kteří věnují svůj 

volný čas našim dětem... a jsou to desítky a desítky hodin. (Ocenění za práci budou předána na pracovní 

schůzce v rámci projektu O lidech s lidmi dne 27. února 2015.) U příležitosti konce roku 2014 nám 

dovolte předat touto cestou symbolické ocenění dobrovolník roku 2014 při naplňování rozvojových 

projektů ve městě Kouřim panu Stanislavovi Zahajskému (ročník 1930) za aktivní zapojení do projektů 

Městský park - pulsující srdce města, Cesty domů, Senioři sobě, Senioři vítáni… 

Dobrovolnická sousedská výpomoc 
Emil Tuček 

 

Dobrovolnická práce v organizacích ve 
městě  

Roman Kubelka 
 

Dobrovolnická práce pro rozvoj města, 
pro plánování a úpravu veřejných 

prostranství  
Rodina Nedvědova 

 
 

Obyčejné lidské hrdinství  
Miroslav Růžička 

 

Dobrovolník v sociálních  
a souvisejících službách 

 Ivana Šimůnková 
 

Dobrovolník na poli organizování 
aktivit posilujících komunitu  

Mgr. Marie Bílková 
 

Absolutním vítězem s nejvyšším 
počtem hlasů se stala paní  

Ivana Šimůnková. 

 

2015 2016 
Dobrovolnická sousedská výpomoc 

Marie Třebenská 
 

Dobrovolnická práce v organizacích ve 
městě  

Hana Kovačková 
 

Dobrovolnická práce pro rozvoj města, 
pro plánování a úpravu veřejných 

prostranství  
Rodina Nedvědova 

 
 

Obyčejné lidské hrdinství  
Jitka Ladýřová 

 

Dobrovolník v sociálních  
a souvisejících službách 

 Jarmila Valentová 
 

Dobrovolník v oblasti rozvíjení 
občanské společnosti  
Mgr. Zuzana Čiháková 

 

Dobrovolník na poli organizování 
aktivit posilujících komunitu  

Mgr. Zuzana Čiháková 
 

Dárcovství podporující život v 
komunitě 

Hana Jelínková 
 

Absolutním vítězem s nejvyšším 
počtem hlasů se stala paní  

Mgr. Zuzana Čiháková 

 



 
 

 49 

  
2017 

Dobrovolnická sousedská výpomoc 
Simona Trojanová 

 

Dobrovolnická práce v organizacích ve 
městě  

Bc. Martina Nováková 
 

Dobrovolnická práce pro rozvoj města, 
pro plánování a úpravu veřejných 

prostranství  
Rodina Nedvědova 

 
 

Obyčejné lidské hrdinství  
František Ahnel 

 

Dobrovolník v sociálních  
a souvisejících službách 

 Ivana Šimůnková 
 

Dobrovolník v oblasti rozvíjení 
občanské společnosti  
Miroslava Chmelová 

 

Dobrovolník na poli organizování 
aktivit posilujících komunitu  

František Ahnel 

Dárcovství podporující život v 
komunitě 

Hana Jelínková 
 

Absolutním vítězem s nejvyšším 
počtem hlasů se stala paní  

František Ahnel 

 

V roce 2018 otevření 

vlastní kategorie – 

SPORTEM DO POHODY 



 
 

 50 

6. Cíle a záměry na období let 2018 - 2022 v oblasti 

sportu 
 

6. 1. Rozvoj sportovní infrastruktury 
 sportovní hala - rekonstrukce sociálního zázemí 

 areál sportovní haly – komplexně, vybudování víceúčelového hřiště /projekt hotov/ 

 realizace projektu zaHRAda snů (Základní škola Miloše Šolleho) /projekt v přípravě/ 

 realizace projektu zaHRAda hrou (Mateřská škola Kouřim) /projekt v přípravě/ 

 realizace cyklotrasy Kouřim – Poděbrady /studie hotova/ 

 realizace projektu Cesty, cestičky - obnova cestního systému v okolí města /zmapování 

stavu a vlastnických vztahů hotovo → chůze, běh/ 

 Vybudování sociálního zázemí – kurty – vlastní TJ 

6. 2. Údržba stávajících zařízení ve vlastnictví města 
 Sport. hala v ZŠ Miloše Šolleho  prostřednictvím ZŠ Miloše Šolleho 

 sportovní hala včetně posilovny 

 areál sportovní haly 

 dětské hřiště v městském parku Na Hradbách 

 naučná stezka Rodinné toulání krajinou - Mámo, táto, dědečku a babičko, nad Kouřimí svítí sluníčko  

 naučná stezka Putování místy, kudy kráčela historie aneb Po Stopách praotce Lecha 

 Zahrady ZŠ Miloše Šolleho, MŠ Kouřim 

 Okolí přírody pro pěší turistiku 

6. 3. Podpora ze strany města – z rozpočtu města – organizací a 
jednotlivců podílejících a rozvíjejících sport částkou 400.000,- 
Kč/ročně 
 

6.4 Podpora ze strany města – z rozpočtu města – talentů 
částkou 50.000,-Kč/ročně dle potřeby 
 

6. 5. Podpora tradičních i nadregionálních akcí pořádaných ve 
městě z rozpočtu města ve výši 250.000,-Kč/ročně 

 

Vlastnictví 

města 



 
 

 51 

6. 6. Propagace sportovních aktivit pořádaných na k.ú. Kouřim 
jako celku 
  

7. 7. Organizační zajištění sportovních aktivit 
- vzájemná spolupráce při organizovaném zajištění sportovní aktivit 

7. 8. Možnost znovuobnovení Sokola v rámci České obce 
sokolské 
 

7.9. Zpracování historie sportu ve městě Kouřim a jednotlivých 
osobností. Zpracování historie Sokola 
 

  



 
 

 52 

8. Závěr  
 

Město Kouřim má velký potencionál naplňovat potřeby všech generací v oblasti sportu, ať již organizovaně, 

či neorganizovaně. Sport a pohybové aktivity jsou nedílnou součástí psychické i fyzické rovnováhy dětí, ale i 

dospělých.  

Při šetření a mapování organizovaných sportovních či pohybových aktivit na k.ú. Kouřim město došlo 

k závěru, že každá organizace ke svému plnohodnotnému fungování potřebuje vždy funkční plnohodnotné 

zázemí. Tzn. organizace, které využívají svých prostorů, potřebují finanční pomoc v rámci vytváření a údržby 

daného zázemí (vybudování toalet, provozní náklady apod.) a organizace, které využívají haly (ZŠ M. Šolleho 

či sportovní halu města) potřebují pomoci v rámci nájmu, který za své zázemí platí. Další nejčastější potřebou 

je pomoci finančně s cvičebními pomůckami, popřípadě s cenami a poháry na soutěže. 

Při šetření a mapování neorganizovaných sportovních či pohybových aktivit na k.ú. Kouřim město došlo  

k závěrům, že revitalizace venkovních prostor kolem sportovní haly jsou neodkladnou záležitostí, neboť je tu 

absence plnohodnotného sportovního hřiště. Město na daném projektu již několik let pracuje, v současnosti 

vyhledává možnosti finanční podpory.   

Na světě existuje řeč, které rozumějí všichni. Je to řeč nadšení, věcí dělaných s láskou a s chutí kvůli 

něčemu, po čem se touží nebo v co se věří. 

Paulo Coelho 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 53 

Patří i mezi naše vzory 
 

Ludvík Ollé 
Pan Ludvík OLLÉ se narodil v Zlatné na Ostrove u Komárna v roce 1939. Na Lipanské stezce poprvé startoval v roce 

1968 a umístil se na prvním místě. V roce 1969 se umístil na druhém místě, v roce 1970 opět zvítězil a obsadil první 

místo a v roce 1973 byl druhý. V novodobých dějinách se vrátil do Kouřimi v roce 2002 a běžel nejdříve míli a po té 

10 km, kde byl vyhlášen nejstarším účastníkem. V roce 2003 a 2004 běžel vždy 10 km a doběhl v kategorii nad 60 let 

třetí. V roce 2005 vyhrál svou kategorii. V roce 2005 obdržel čestné občanství města Kouřim. Pravidelně se do 

současné doby účastní závodů Lipanská stezka jako host. 

Ing. Jiří Soukup 
Pan Ing. Jiří Soukup se narodil 1927 v Praze. Ve svém seniorském věku se stal mistrem republiky ve skoku do výšky, 

současný seniorský mistr světa v běhu do vrchu, seniorský mistr Evropy v běhu na 10 km, nejstarší maratonec ČR 

všech dob. V Kouřimi běhá i naši Lipanskou stezku a aktivně ujal funkce rozhodčího čtvrtého ročníku Sváťovi laťky - 

závodu na počest již zesnulého prof. MUDr. Svatopluka Řeháka, DrSc. I pan Ing. Jiří Soukup získal čestné občanství 

města Kouřim. Každoročně se aktivně účastní závodů Lipanská stezka. 

Jaroslav Šiška 
Pan Jaroslav ŠIŠKA se narodil v roce 1946 v Dolných Zelenicích na Slovensku. Lipanské stezky se účastnil v letech 1966 

- 1974. V roce 2012 přijel do Kouřimi na Lipanskou stezku po 38 letech a od té doby jezdí každoročně. Ani jednou 

závod nevyhrál, většinou se umístil na druhém a třetím místě. 

Milan Jirásek 
MUDr. Milan Jirásek se narodil v Kouřimi. V letech 1996 až 2012 byl předsedou Českého olympijského výboru, a také 

člen předsednictev Svazu lyžařů České republiky a Mezinárodní lyžařské federace. Od 4. prosince 2000 je čestným 

občanem města Kouřim. 


